4 Alias difſium nauale iniijt. Superatusq; cū dicitatorem dice-
re à Senatu iuberetur, uelut iterum illudens t̄ crimi-
ni publico, uicinam viatorem ſuum dixit. Extant &
fœminarum exempla diuersa: Aequè ſiquidem gen-
tis eiusdem utraq; Claudia fuit, & quæ nauem cum fa-
cris matris deūm Ideā adhærentem Tiberino uado
extraxit, precata propalam, ut ita demum ſe sequere-
tur, ſi ſibi pudicitia conſtaret: & quæ nouo more iu-
dicium maiestatis apud populum mulier ſubijt, quod
in conferta multitudine ægrè procedente carpento,
palam optauerit, ut frater ſiuſ Pulcher reuiuiceret,
atq; iterum classem amitteret, quo minor turba Ro-
mæ foret. Præterea notissimum eſt Cladios omnes,
excepto duntaxat P. Clodio, qui ob expellendum ur-
be Ciceronem, plebeio homini, atque etiam natu mi-
nori in adoptionem ſe dedit, optimates, assertoresq;
unicos dignitatis, ac potentiae patritiorum ſemper
fuisse

fuisse, atq; aduersus plebem adeò uiolentos ac contumaces, ut ne capitis quidem quisquam reus apud populum mutare uestem, aut deprecari sustinuerit: non nulli in altercatione et iurgio trib. pleb. pulsauerint. Etiam uirgo Vestalis fratrem iniussu populi triumphantem, ascenso simul curru, usque in Capitolum prosecuta est, ne uetare, aut interdicere fas cuiquam cedere, ^{4 Al. inter} tribunorum esset.

De qua stirpe Tiberius genus traxit. CA. III. Trahere
EX hac stirpe Tiberius Cæsar genus trahit, & genus, ⁴ paternum à Tiberio Nerone, ducere, maternum ab Appio Pulchro, qui ambo Appij Ceci filij fuerunt. Insertus est & Liuiorum familiae, adoptato in eam materno auo. Quæ familia, quanquam plebeia, tamen & ipsa admodum floruit octo consulatibus, censuris duabus, triumphis tribus: dictatura etiam, ac magisterio equitum honorata: clara & insignibus uiris, ac maximè Salinatore, Drusisq; Salinator uniuersas tribus in censura notauit leuitatis nomine, quod cum se post priorem consulatum multa irrogata condemnassent, COS. iterum censoremq; fecissent. Drusus hostium duce Drauso, cominus trucidato, sibi posterisq; suis cognomen inuenit. Traditur etiam pro Prætore ex prouincia Gallia retulisse aurum, Senonibus olim in obsidione Capitoli datum, nec (ut fama) extortum à Camillo. Eius abnepos,

188 C. SVETONII TRANQ.

ab nepos, ob eximiam aduersus Gracchos operam p^a
tronus Senatus dictus, filium reliquit, quem in simili
Diversa dissētione multa uariè molientem, diversa factio per
factio, pro fraudem intererit.
diuersis Ab nepos. Nepotis proprie relatiū est auus, Pro
partibus. nepotis relatiū proauus, Ab nepotis autem relati
uum est abauus.

De patre Tiberij. CAP. IIII.

Pater uero Tiberij Quæstor Caij Cæsaris, Ale-
xandrinus bello clasi prepositus, plurimum ad
uictoriā contulit. Quare & pontifex in locum Pu-
blij Scipionis substitutus, & ad deducendas in Galli-
am colonias, in quēs Narbona, & Arelate erant, mis-
sus est. Tamen Cæsare occiso, cunctis turbarum metu
abolitionem facti decernentibus, etiam de præmis
tyrannicidarum referendum censuit. Prætura deinde
functus, cum exitu anni discordia inter triuiriōs
exorta esset, retētis ultra iustum tempus insignibus,
Lucium Antonium consulem triuiriō fratrem, ad
Perusiam secutus, deditio[n]e à cæteris facta, solus per-
mansit in partibus, ac primo Preneste, inde Neapo-
lim eusit: seruisq; ad pileum frustra uocatis, in Sici-
liam profugit. Sed indignè ferens, nec statim se in co-
spectum Sexti Pompeij admissum, & fasciū usu pro-
hibitum, ad Marcum Antoniū traecit in Achiam.
Cum quo breui reconciliata inter omnes pace Romā
redit, uxoremq; Liuiam Drusillam, & tunc graui-
dam,

dam, & antè iam apud se † Tiberium enixam, pē-⁴ Ali. fliss.
tenti Augusto concessit. Nec multò pōst diem obiit,
utroq; liberorum superstite, Tiberio, Drusoq; Nero-
nibus.

Pileum.)Pileus libertatis insigne erat, & accipi-
tur hic pro libertate. Atq; apud Liuium scriptū est:
Serui ad pileum uocati & carcere uincti emissi. Pi-
leo enim donabantur serui assecuti libertatem.

Locus & tempus nativitatis Tiberij.

C A P . V .

Tiberium quidam Fundis natum existimauerūt,
secuti leuem coniectrām, quod materna eius
auia Fundana fuerit, & q; mox simulachrum felicitatis ex Senatus consulo publicatum ibi sit. Sed ut plures,
certiores ē tradunt, natus est Romæ in palatio,
decimo sexto Calendis Decemb. M. Aemilio Lepido + Ali. per-
iterum, & Munatio Plancus C O S S. † post bellum
Philippense. Sic enim in fastos, actaq; publica relatiū
est. Nec tamen desunt, qui partim antecedente anno,
Hircij ac Pansæ, partim insequente, Seruiliij Isaurici,
Antonijq; consulatu genitum eum scribant.

Infantia & pueritia Tiberij. CAP. VI.

Infantiam, pueritiamq; habuit luxuriosam & ex-
ercitatam. Comes usquequaq; parentū fugae, quos
quidem apud Neapolim sub irruptionem hostis na-
uigium clam petentes, uagitu suo penē bis prodidit:
semel, cūm à nutricis ubere; item cūm à sinu matris
raptim

190 C. SVETONII TRANQ.

raptim auferretur ab ijs, qui pro necessitate temporis mulierculas leuare onere tentabant. Per Siciliam quoq; & Achaiam circumductus, ac Lacedæmonijs publicè, qui in tutela Claudiorum erant, demandatus, digrediens inde itinere nocturno, discriminuit adiit, flamma repente è sylvis undique exorta, adeoq; omnem comitatum circplexa, ut Liniae pars uestis, & capilli amburerentur. Munera, quibus à Pompeia Sexti Pompeij sorore in Sicilia donatus est, chlamys & fibula, item bullæ aureæ durant, ostendunturq; adhuc Baijs. Post redditum in urbem à Marco Gallio senatore testamento adoptatus, hæreditate adita, mox nomine abstinuit: quod Gallius aduersarum Augusto partium fuerat. Nouem natus annos, defunctum patrem pro rostris laudauit. Dehinc pubescens,

Funalis equus, qui Actiaco triumpho currum Augusti comitus est, fune trahi sinistrore funali equo, cum Marcellus Octaviae filius dexteriore ueheretur. Præsedit & Actiacis lusis, & Troianis Circensibus, ductor turme puerorum maiorum.

Adolescentia & uxores eius.

C A P. VII.

Virili toga sumpta adolescentiam omnem spaciāq; in sequentis ætatis usque ad principatus initia, per hæc ferè transgit. Munus gladiatoriū in memoriam patris & alterum in avi Drusi dedit, diversis

uersis temporibus ac locis. Primum in foro, secundum in amphitheatro, rudiarijs quoq; quibusdam reuocatis, autoramento centum millium. Dedit & ludos, sed absens: cuncta magnificè, impensa matris, ac uitri. Agrippinam Marco Agrippa genitā, neptem Pomponij Attici equitis Romani, ad quem sunt Ciceronis epistolæ, duxit uxorem, sublatoq; ex ea filio Druso, quanquam bene conuenientem, rursumq; grauidam dimittere, ac Iuliam Augusti filiam confessim coactus est ducere, nō sine magno angore animi: cū

& Agrippinæ consuetudine teneretur, & Iuliæ mores improbaret, ut quam sensisset, sui quoq; sub priore marito appetentem, quod sanè uulgò etiam existimatatur. Sed Agrippinam & abegisse post diuortium doluit, & semel omnino ex occursu uisam, adeo contentis et tumentibus oculis prosecutus est, ut cu⁺ Alias, cō stoditum sit, ne unquam in conspectum eius post hac tumerib.
ueniret. Cum Iulia primò concorditer, & amore mutuo uixit, mox t⁺ dissedit, & aliquanto grauius, ut e= dum cōti- tiā perpetuò secubaret intercepto communis filij pⁱ pro fixis- gnore, qui Aquileia natus infans extinctus est. Dru^s sit legen- sum fratrem in Germania amisit, cuius corpus pe- dū conni- dibus toto itinere prægrediens, Romanam usque per- uentibus. Dissegit, pro diuor- uexit.

Rudiarijs.) Rude, id est libertate donatos uocitabant rudiarios.

Autoramento.) Seruitutis merces est autoramen-

tum,

192 C. SVETONII TRANQ.

tum, & obligatio stipendiūq; uocatū, qui se tradit,
in alienam potestatem.

Prægrediens. Hoc est, præcedēs funus idq; pedes,
Romā usq; ex Germania. Quod est magnum & pie
tatis & amoris fraternali specimen.

Civilia officia eius. C A P. VIII.

Cuium officiorum rudimentis, regem Archea-
laum, Trallianos et Thessalos, uaria quosq; de-
cauja Augusto cognoscente defendit. Pro Laodice-
nis, Thiatyrenis, Chijs terræmotu afflictis, opemq; im-
plorantibus, Senatum deprecatus est. Fannium Ce-
pionem, qui cum Varrone Muræna in Augustum con-
spirauerat, reum maiestatis apud iudices fecit, & cō-

Condēna demnauit. Interq; hæc duplē curam administra-
uit pro uiuit; annonæ, quæ arctior inciderat; & repurgando-
cit, siue cōdemnari rum tota Italia ergastulorum, quorum domini in in-
fideliam uenerant, quasi exceptos supprimereunt, non
solum uiatores, sed & quos sacramenti metus ad hu-
iusmodi latebras compulisset.

Condemnauit. Id est efficit ut condēnatus sit se
accusante, uictorq; contra reum euasit.

Militia eius & bella per eum gesta, & honores
administrati. C A P. IX.

Stipendia prima expeditione Cætabrica Tribu-
nus militum fecit: deinde ducto ad orientem ex-
ercitu, regnum Armeniæ Tigrani restituit, ac pro
tribunali diadema imposuit. Recepit & signa, que
Marco Crasso ademerant Parthi. Post hæc comitam
Galliam

Galliam anno fere rexit, & barbarorum incursionibus, et principum discordia inquietam. Exhinc Reticum, Vindelicumque bellum, inde Pannonicum, inde Germanicum gesit. Rhetico, atque Vindelico gentes Breuci ^{po}
 puli infera Alpinas, Pannonicos Breucos, & Dalmatas subegit. oris Pan-
 Germanico XL. millia dedititiorum traiecit in Gallias noniae, sed
 iuxtaque ripam Rheni sedibus assignatis collocauit: nos legut.
 quas ob res, & ouans, & curru urbem ingressus est
 primus, ut quidam putant, triumphalibus ornamento
 honoratus, nouo, nec ante a cuiquam tributo gene-
 re honoris. Magistratus & maturius inchoauit, &
 penè iunctim percurrit quæsturam, præturam, con-
 sulatum: interpositaque tempore, C O S, iterum, etiam
 tribunitiam potestatem in quinquennium accepit.

Secessus eius in urbe, & cause. C A P. X.

Tot prosperis confluentibus, integra ætate ac
 ualitudine prospera statuit repente secedere, Dimitte-
 seq; e medio quam longissime amouere. Dubium, ut re p. repu-
 xoris ne tædio, quam neque criminari, aut dimittere diare.
 auderet, neque ultra perseverre posset, an ut uitato
 assiduitatis fastidio, autoritatem absentia tueretur,
 atque etiam augeret, si quando indiguisset sui Respu-
 blica. Quidam existimant adultis iam Augusti libe-
 ris, loco, & quasi possessione usurpati à se diu secun-
 di gradus, sponte cessisse, exemplo M. Agrippæ, qui
 M. Marcello ad munera publica admota, Mitylenas

N abierit

abierit, ne aut obstat, aut obtrectare aliquid praesens uideretur. Quam causam & ipse, sed postea, redidit. Tunc autem honorum satietatem, ac requiem laborum pretendens, conuenienti petijt. Neq; aut matris suppliciter precanti, aut uitrico deserisse etiam in Senatu conquerenti, ueniam dedit. Quin & pertinacius retinentibus, cibo per quatriduum abstinuit. Facta tandem abeundi potestate, relictis Romæ uxore, & filio, confessim Hostiam descendit: ne uerbo quidem cuiquam prosequentiū reddito, paucosq; admodum in dīgressu osculatus.

Mora eius apud Rhodum, & gesta ibidem.

CAP. XI.

AB Hostia oram Campaniæ legens, imbecillita te Augusti nunciata, paulum substituit. Sed & increbrescente rumore, quasi ad occasionem maioris spei commoraretur, tantum non aduersis tempestatibus Rhodum enauigauit, amoenitate & salubritate insulæ iam inde captus, cum ad eam ab Armenia rediens appulisset. Hic modicis contentus ædibus, nec multo laxiore suburbano, genus uitæ civile admodum instituit, sine lictore aut uiatore gymnasio interdile obambulans, mutuaq; cù Græculis officia usurpans, propè ex aequo. Fortè quondam in disponendo die, mātē prædixerat, quicqd ægrorū in ciuitate esset, uisitare se uelle; Id à proximis aliter exceptū, iusbiq; sunt omnes

Tentum
non, pro
propemo
diu.

Laxum su
mit pro
spacio-
sum & ca-
pax.

omnes ægri in publicam porticum deferri, ac per ua-
letudinum genera disponi. Percusus ergo inopina-
ta re, diu quid ageret incertus: tamen singulos circu-
it, excusans factum etiam tenuissimo cuiq; et ignoto.
Vnum hoc tantummodo, neq; prætere à quicquam no-
tatum est, in quo exercuisse ius tribunitie potestatis
uisus sit. Cum circa scholas & auditoria professorum
assiduus esset, moto inter antisophistas grauiore iur-
gio, non defuit, qui cum interuenientem, & quasi stu-
diosiorem partis alterius coniicio incesseret. Sensim
itaq; regressus domum, repente cum apparitoribus
prodijt, citatumq; pro tribunali uoce Preconis, con-
uiciatorem rapi iussit in carcerem. Comperit deinde
Lilian uxorem ob libidines atq; adulteria damnata,
repudiumq; ei suo nomine ex autoritate Augustire-
missum: & quanquam lætus nuncio, tamen officij du-
xit, quantū in se esset, exorare filię patrem frequen-
tibus literis, & uel utcunq; merite quicquid unquam officium,
putauit absolute.
dono dedisset, concederet. Transacto autem tribuni-
tie potestatis tempore, confessus tandem, nihil aliud
secessu deuitasse se, quam emulationis cum Caio, Lu-
cioq; suspicionem, petiit, ut sibi seculo iam ab hac
parte, corroboratis his, & secundum locum facile tu-
tantibus, permitteretur reuiscere necessitudines, qua-
rum desiderio teneretur. Sed neq; impetravit, ultroq;
etiam admonitus est, dimitteret omnem curam suo-

196 C. SVETONII TRANQ.
rum, quos tam cupidè reliquiisset.

Tantum non. Significat hoc loeo penè aduersas priorsus fuisse tempestates, & propemodum aduersas.

Item gesta apud Rhodum. CAP. XII.

Remanisit ergo Rhodi contra uoluntatem, uix per matrem consecutus, ut ad uelandam ignominiam, quæ si legatus ab Augusto abfasset. **E**nim uero tunc non priuatum modò, sed etiam obnoxium & trepidum egit mediterraneis agris abditus, uitans præternauigantium officia, quibus frequetabatur aſfiduè, nemine cum imperio, aut magistratu tendente quoquam, qui diuerteret Rhodum. Et accesserunt maioris solitudinis caſe. Nanq; priuignum Caium Orienti præpositum cum uisendi gratia traieciſſet Samum, alieniorem sibi ſenſit ex criminationibus M. Loliū comitis & rectoris eius. Venit etiā in ſuſpicio- nem per quodam beneficij ſui Centuriones, à com- meatu caſtra repetentes, mandata ad complures de- diſſe ambigua, & que tentare ſingulorum animos ad nouas res uiderentur. De qua ſuſpitione certior ab Augusto factus, non ceſſauit efflagitare aliquem cu- iuilibet ordinis custodem factis, atq; dictis suis.

De eodem eiusq; in urbem reditu.

CAP. XIII.

EQui quoq; & armorum ſolitas exercitationes omiſſit, redegitq; ſe, deposito patrio habitu, ad pallium

pallium & crepidas: atq; in tali statu biennio ferè per mansit, contemptior indies & inuisior, adeò ut imægines eius, & statuas Nemausenses subuerterint: ac familiariter, quodam conuiuio mentione eius orta, extiterit, qui Caio polliceretur, confessim se si iuberet, Rhodum nauigaturum, caputq; exulis (sic enim appellabatur) relaturum. Quo præcipue non iam metu, sed discrimine coactus est tam suæ, quam matris impensisimis precibus redditum expostulare: impetravitq; adiutus aliquantum etiam casu. Destinatum Augusto erat, nihil super ea re, nisi ex uolūtate maioris filij statuere. Is fortè tunc M. Lolio offensior, facilis Offensior exorabilisq; in utricum fuit. Permittente ergo Caio piratus, reuocatus est, uerùm sub conditione, ne quam partem curam ue Reip. attingeret.

Crepidas, uocant Græci calcamenti genus, quod corrigit ligatur, & soleas tantum defendit ab iniuria soli.

Præsgia futuri principatus eius.

C A P. XIII.

REdiit ostiæ post secessum anno, magna nec in certa spe futurorum, quam & ostentis, et prædictionibus ab initio ætatis conceperat. Prægnans enim Linia, cum an marem editura esset, uarijs capta ret omnibus, ouum incubanti gallinæ subductum, nunc sua, nunc ministrarum manu per uices usq; eo fuit, quodad pullus insigniter crißatus, exclusus est.

N 3 Ac de

Ac de infante Scribonius mathematicus praeclara spō pondit, etiam regnaturum quandoq; sed sine regio insigni, ignota scilicet tunc adhuc Cesarum potesta- te: & ingresso primam expeditionem, ac per Mace- doniam ducente exercitum in Syriā, accidit, ut apud Philippos sacratae olim uistricum legionum aræ, spō te subitis collucenter ignibus: & mox cum illyricum

*Sorte tra-
here, pro-
ducere.* petens iuxta Pataium, adisset Geryonis oraculum, sorte tracta, qua monebatur, ut de consultationibus in Aponi fontem talos aureos iacerent, euenit, ut sum- murum numerum iacti ab eo ostenderent, hodieq; sub aqua uisuntur hi tali. Ante paucos uero quam reuoca retur dies, aquila nauicam antea Rhodi confecta, in culmine domus eius assedit. Et pridie quam de re- ditu certior fieret, uestimenta mutanti, tunica ardere uisa est. Thrasylus quoq; mathematicum, quem ut sa- pientiae professorem contubernio admouerat, tunc maxime expertus est, affirmantem naue prouisa gau- dium afferri, cum quidem illum durius, & contra præ dicta cadentibus rebus, ut falso, & secretorum teme re cōscium, eo ipso momento, dum spaciatur una, præ cipitare in mare destinasset.

Cadentibus.) Id est, euenientibus, accidentibus uel contingentibus.

Temerē cōscium.) Hoc est, nihil certi habere, sed temerē diuinare.

Adoptio de eo facta ab Augusto.

CAP.

Romam reuersus, deducto in forum filio Drusso, statim è Carinis ac Pompeiana domo, Esquiis in hortos Mecenatianos transmigravit, totumq; serac quietem contulit, priuata modò officia obiens, ac publiciorum iuniorum expers. Caio & Lucio intra triennium defunctis, adoptatur ab Augusto simul cum fratre eorum M. Agrippa, coactus prius ipse Germanicū fratris sui filium adoptare, nec quicquam postea pro patre familiā egit, aut ius, quod ad optione amiserat, ex illa parte retinuit. Nam neq; donauit, neq; manumisit: ne hereditatem quidē, aut legata percepit illa aliter, quam ut peculio referret accepta: nihil ex eo tempore prætermissem est ad maiestatem eius augendam. Ac multò magis postquam Agrippa abdicato atque seposito, certum erat unius successionis incumbere.

Illyricum per cum domitum. CAP. XVI. Inumbie illi spes, p
Data rursus potestas tribunitia in quinque- eo quod
nium, delegatus pacande Germaniae status, imminet,
Parthorum legati mandatis Augusto Romæ redditum.
aut mante
tis, eum quoq; adire in prouinciam iussi. Sed nuntia-
ta Illyrici defectione, transiit ad curā noui belli, quod
grauiissimum omnium extenorū bellorum, post
Punica, per X. legiones, paremq; auxiliorum co-
piam, triennio gesit, in magnis omnium rerum diffi-

200 C. SVETONII TRANQ.

cultatibus summisq; frugis n in opis. Et quanquam se-
pius reuocaretur, tamen perseverauit, metuens, ne
uicinus praeualens hostis instaret ultrò cedentibus.
Ac perseverantie grande pretium tulit, toto Illyrico
(quod intra Italiam regnumq; Noricum & Thraci-
am, & Macedoniam, interq; Danubium flumen, &
fiuum maris Adriatici patet) per domito & in ditio-
nem redacto.

Honores eidem à Senatu decreti.

CAP. XVII.

Cvi gloria amplior adhuc ex opportunitate
cumulus accessit. Nā sub id ferè tempus Quin-
tilius Varus, cum tribus legionibus in Germania pe-
rijet, nemine dubitante, quin uictores Germani iun-
cturi se Pannonijs fuerint, nisi debellatum prius Illy-
ricum esset. Quas ob res triumphus ei decretus est,
multi & magni honores. Censuerunt etiam quidam,
ut Pannonicus, alij ut Inuictus, nonnulli ut Pius co-
gnominaretur: sed de cognomine intercessit Au-
gustus, eo contentum reppromittens, quo d se defuncto su-
tere, pro scepturus esset. Triumphum ipse distulit, in esta ciu-
itate, clade Variana. Nihilominus urbē pretextatus
& lauera coronatus intrauit: positumq; in septis tri-
bunal Senatu astante cōscendit, ac medius inter duos
C O S S. cum Augusto simul sediit: unde populo consa-
lutato, circum templa deductus est.

Gesta

Proximo anno repetita Germania, cum animad-
uerteret Varianam cladem temeritate et negli-
gentia ducis accidisse, nihil nō de conciliij sententia pro con-
ciliariis egit. Semper aliās sui arbitrij, cōtentusq; se uno, tunc ipsis.
pr̄eter consuetudinem cum pluribus de ratione belli
communicauit. Curam quoq; solito exactiorem pr̄e-
stit. Traiecturus Rhenum, commedatum omnem ad
certam formulam astrictum non antē transmisit, q
consistens apud ripam, explorasset uehicularum one-
ra, ne qua deponerentur, nisi concessa aut necessaria.
Trans Rhenum uero eum uitæ ordinem tenuit, ut se-
dens in cespite nudo cibum caperet, s̄pē sine tento-
rio pernoctaret, pr̄cepta sequentis diei omnia, et si pro man-
quid subiti muneris iniungendum esset, per libellos dare.
daret, addita monitione, ut de quo quisq; dubitaret,
se, nec alio interprete quacunq; uel noctis hora ute-
retur.

Disciplina eius in re militari. CAP. XIX.

Disciplinam acerrimè exegit, animaduersio-
num, & ignominiarum generibus ex antiqui-
tate repetitis, atq; etiam legato legionis, quòd pau-
cos milites cum liberto suo trans ripam uenatū misis-
set, ignominia notato. Pr̄ alia, quamvis minimum for-
tunæ casibusq; permitteret, aliquāto constantius ini-
bat, quoties lucubrante se subito, ac nullo, propellere

N s te, de-

te, decideret lumen, & extingueretur, confidens (ut
eiebat) ostento, sibi ac maioribus suis in omni duca-
tu expertissimo. Sed re prospere gesta, non multum
abfuit, quin ab Rhuteno quodam occideretur: cui in-
ter proximos uersanti, & trepidatione detecto, tor-
mentis expressa confusio est cogitati facinoris.

Triumphus Illyricus, & alia gesta eius,

C A P. XX.

A Germania in urbem post biennium regressus,
triumphum, quem distulerat, egit prosequen-
tibus etiam legatis, quibus triumphalia ornamenta im-
petrarat: ac prius quam in Capitolium flecteret, des-
cendit è curru, scq; praesidenti patri ad genua submi-
sit. Bationem Pannonium ducem ingentibus donatiū
præmijs, Rauennam transstulit, gratia referens, quod
se quondam cum exercitu iniquitate loci circumclusum,
passus est euadere. Prandum dein populo mille
mensis, & congiarium tricenos nummos uiritim de-
dit. Dedicauit & Concordiae ædem, item Pollucis &
Castoris, suo fratre scq; nomine de manubiosis.

Gesta eius, ac testimonia Augusti, & principa-
tus eiusdem C A P. XXI.

AC non multò post lege per COSS. lata, ut pro
uincias cum Augusto cōmuniter administras-
ret, junulq; censum ageret, condito lustro, in Illyria
cū profectus est. Et statim ex itinere reuocatus, iam
quidem

quidem effectum, sed tamen spirantem adhuc Augustum reperit, sicutq; undā secretō per totum diem. Scio usq; persuasum, quasi egresso post secretū sermonem Tiberio, vox Augusti per cubiculares excepta sit: miserum populum Romanum, qui sub tam lenti^{t Ali. edit.}
maxillis † erit. Nec illud quidem ignorō, aliquos tra= aut ederet
didisse, Augustum palati nec dissimulanter morim
eius diritatem adeò improbase, ut nonnunquam re=
misiōes, hilarioresq; sermones superveniente eo ab=
rumperet: sed expugnatum precibus uxoris adoptio= nem non abnūsse: uel etiam ambitione tractatum, ut
tali successore desiderabilior ipse quandoque fieret.
Adduci tamen nequeo, quim existimem, circumspe= etissimum et prudentissimum principem in tanto præ= fertim negotio nihil temere fecisse, sed uitij, virtuti busq; Tiberij perpēsis, potiores duxisse uirtutes, præ= fertim cū & reipub. causa adoptare se eum pro cō= cione iurauerit, & epistolis aliquot, ut peritisimum
rei militaris, utq; unicum P. R. præsidium prosequa= tur. Ex quibus in exemplum pauca hinc inde subiecii:
Vale iucundissime Tiberi, & rem gere feliciter, Id est, mi= & mu^{ταίς ταῖς μεντούσαις σφράγεψ. iucundissime, hi & mu}
& ita sim felix, uir fortissime, & dux romaniū ὡτατε^{sis ducem agens.}
Vale, & ordinem & stiolorum tuorum. Ego uero mi=
Tiberi, & inter tot rerum difficultates, καὶ τοσού^{Id est, tan=}
τινού ἐθυμία περιστρέψατο μενων non potuisse quen= tam socor= diā militū.

quidam

quam prudentius gerere se, quam tu geſſeris, existimo. Hi quoq; qui tecum fuerunt omnes, conſententur uerſum illum in te poſſe dici:

Vnus homo nobis uigilando reſtituit rem.

Sicut, inquit, quid incidit, de quo ſit cogitandum diligenter ſiuſe quid ſtomachor ualde, mediū fidius Tiberiū meum deſidero: ſuccurret q; uerſus ille Homericus;

Τὸς δὲ τομένοιο ἡρῷ εἰς τοὺς διθομένοιο
Αὐτῷ νοσήσαι μέν, επειδὴ οἱ θεοὶ νοσήσειν νοσήσουσι.

Attenuatum te eſſe continuatione laborum, cum au-
dio, & lego, dij me perdiſt, niſi cohorreſcit corpus

Cohorrem eum: teq; rogo, ut parcas tibi, ne ſi te languere au-
ſcere, pro dierimus, & ego & mater tua expiremus, & de ſum-
totuſ hor- rescere. ma imperij ſui Popu. Roma. periclitetur. Nihil inter-
est ualeam ipſe, nec ne, ſi tu non ualebis. Deos obſe-
cro, ut te nobis conſeruent, & ualere nūc & ſemper
patiantur, ſi non populum Romanum perofſi ſunt.

ἴμοι καὶ, &c.) Sic licet Latinē ueritas: Mihi & muſis
dux exiſtens, uel militaria negocia adminiſtrans.
νομίμωρα (Hoc eſt, dux optime, ex legibus &
præſcripto maiorum.

καὶ τοιάντι, &c.) Hoceſt, atq; tantam ignauiam
militum.

τούτοις δὲ τομένοιο, &c.) Horum Homericorum car-
minum hæc eſt ſententia. Illo comitante ex igne me-
dio reuertamur ambo, quandoquidem uehemēter
ſapit.

De Agrippa iuuencio occiso, & alijs gestis eius,

CAP. XXII.

Exeſſe

Excessum Augusti non prius palam fecit, quam
grippa iuene interempto. Huc tribunus mis-
tuum custos appositus occidit, lectis codicillis, quibus
ut id faceret, iubebatur. Quos codicillos dubium fuit,
Augustus ne moriens reliquisset, quoniam tu-
mulus post se subduceret, an nomine Augusti Liuidi. Et ea, pro
& ea conscio Tiberio, an ignaro dictasset. Tiberius idq; Græcē
renuncianti tribuno factum esse, quod imperasset, magis, q;
neq; imperasse se, & redditurum eum senatui ratio-
nem respondit, inuidiam scilicet in praesentia uitans,
Nam mox silentio rem obliteravit.

Gemitus eius & testamentum Augusti in senatu
recitatum. C A P . XXIII.

Ivre autem tribunitiae potestatis coacto senatu, in
choataq; allocutione de republica, uelut impar do-
lori congregauit, utq; non solum vox, sed ut & spiri-
tus deficeret, optauit, ac perlegendum librum Dru-
so filio tradidit. Illatum deinde Augusti testamentū,
non admissis signatoribus nisi senatoriis ordinis, cete-
ris extra curiam signa agnoscentibus recitauit per
libertum. Testamenti initium fuit Quoniam sinistra
fortuna Caium & Lucium filios mihi eripuit, Tibe-
rius Caesar mihi ex parte dimidia & sextante heres
esto. Quo & ipso aucta est suspicio opinantium, suc-
cessorem ac citum eum necessitate magis, quoniam iudicis infinito.
cio, quando ita prefari non abstinuerit.

206 C. SVETONII TRANQ.

Acceptio principatus ad preces quasi coacta,

CAP. XXXIII.

Principatum, quamvis neq; occupare confessim,
neq; agere dubitasset, et statione militum, hoc
est, ui et specie dominationis assumpta, diu tamē re-
cusauit. Impudentissimo animo nunc adhortates ami-
cos increpans, ut ignoras quanta belua esset impe-
rium, nunc precantem Senatum, et procubentem

Suspende sibi ad genua, ambiguis responsis, et callida cuncta-
re, pro du tione suspendens, ut quidam patientiam rumperent,
cere & su-
spēlos ha- atq; unus in tumultu proclamaret. Aut agat, aut de-
bere. Sistat: alter corām exprobraret, ceteros quod pollici
Rumpere patientiā, ti sint, tardē prēstare, seipsum quod prēstet, tardē
hic patientiā polliceri. Tandem quasi coactus, et querens miseram
tiā sumit
pro manū & onerosam iniungi sibi scrututem, recepit impe-
rūm, nec tamen aliter quām ut depositurū se quan-
doq; spēm faceret. Ipsiſ uerba sunt hēc: Dum ueni-
am ad id tempus, quo uobis æquum posſit uideri, dare
uos aliquam senectuti me & requiem.

Cause propter quas principatum recusauerat,
& alia gesta eius. CAP. XXV.

CYactandi causa erat metus undiq; imminentia-
um qd in
Prouerbij. **C**um discriminū, ut sepē lupum se auribus te-
redubia & nere diceret. Nam et seruus Agrippæ Clemens no-
periculo mine, non contemnendam manū in ultionem domi-
ni comparārat, et L. Scribonius Libo vir nobilis res

NOVAS

nouas clam moliebatur, & duplex seditio militum in
Illyrico & in Germania exorta est. Flagitabant am-
bo exercitus multa extra ordinem, ante omnia, ut & Detrecta-
quarentur stipendio Prætoriani Germanicis. Qui re princi-
dam etiam principem detrectabant non à se datum, pem, pro
summaq; ui Germanicum, qui tum his præcerat, ad ca & non fer-
pessendam Remp. perurgebant, quanq; obfirmatè re. Obfirma-
sistentem. Quem maxime casum timens, partes sibi, tē, pro per
quas Senatui libéret, tuendas in Repub. de poposcit; tinaciter.
quando uniuersè sufficere solus nemo posset, nisi cum
altero, uel etiam cum pluribus. Simulauit & ualetu-
dinem, quò & quiore animo Germanicus celerem suc-
cessionem, uel certè societatem principatus opperire
etur. Compositis seditionibus, Clementem quoq; frau-
de deceptū, rededit in potestatem. Libonem, ne quid
in nouitate acerbius fieret, secundo denium anno in
Senatu coarguit, medio temporis spacio tantum ca-
uere contentus. Nam & inter Pontifices sacrificanti
simul, pro secessita plumbeum cultrum subiiciendum
curauit: & secretum petenti non nisi adhibito Druſo
filio dedit, dextramq; obambulatis ueluti incumbens
quod perageretur sermo continuit.

Detrectabant.) Hoc est, Tiberium nolebant, re-
cusabant imperatorem, sed uolebant cum quo tū
confuerant.

Secespa.) Hoc cultello ferreo sacerdotes flamī
nes in sacrificando usi sunt. Erat oblongior, manu-
brauij auro & ebore exornatum habebat.

Ciuitia gesta eius in initio principatus.

CAP. XXVI.

Verum liberatus metu, ciuilem se admodum inter initia, ac paulominus quam priuatū egit. **P**aulomini Ex plurimis maximisq; honoribus, p̄ter paucos & propemodo modicos non recepit. Natalem suū plebeis incurredum, nō tem Circensibus, uix unius bigae adiectione honorari passus est. Templa, flamines, sacerdotes decerni sibi prohibuit: etiam statuas atq; imagines, nisi permittente se ponī: permisitq; ea sola conditione, ne inter simulachra deorum, sed inter ornamenta aediarū posserentur. Intercessit & quo minus in acta sua iurare tur, & ne mensis September Tiberius October Liui us vocarentur. Prænomen quoq; imperatoris, cognomenq; patris patriæ, & ciuicam in uestibulo coronam recusavit: Ac ne Augusti quidem nomen, quamq; bæreditarium, illis nisi ad reges ac dynastas epistolis addidit. Nec amplius quam omnino tres consulatus, unum paucis diebus, alterum tribus mensibus, tertium absens usq; in Iudicis Maias gesit. **D**ynastas. Adulatio est qui imperio potestateq; pollet, iudicia & magistratum exercet.

Adulationes per eum spretæ, & prohibite.

CAP. XXVII.

Adulationes adeò auersatus est, ut neminem Senatorum, aut officij, aut negotiij causa ad lecticam

lecticam suam admiserit. Consularem uero satis facientem sibi, ac per genua orare conantem, ita suffugerit, ut caderet supinus: atque etiam si quid in sermone, uel in continua oratione blasphemus de se diceretur, non dubitaret interpellare, ac reprehendere, & contumaciter continuo. Dominus appellatus a quodam denunciavit, ne se amplius contumelice causa nominaret. Alii dicentem, sacras eius occupationes, & rursus alium autore eo Senatum se adiisse, uerba mutare et pro autore sua sorem, pro sacris laboriosas dicere coegerit.

Patientia eius aduersus conuilia & malae

ledicta. CAP. XXVIII.

Sed aduersus conuicia malorumq; rumores, & fama de se ac suis carmina, firmus ac patiens subinde iactabat, in ciuitate libera, linguam mentemq; liberas esse debere. Et quodam Senatu cognitione, de eiusmodi criminibus ac reis flagitante: Non tantum, inquit, otij habemus, ut implicare nos pluribus negotijs debeamus. Si hanc fenesirā aperueritis, nihil aliud agis netis: omnium inimicitiae hoc praetextu ad nos deferrentur. Extat & sermo eius in Senatu percivili: Siquidem locutus aliter fuerit, dabo operam, ut rationem factorum meorum dictorumq; reddam: si perfeuerauerit, iniucem eum odero.

Veneratio eius ad Senatum.

CAP. XXIX.

O

Atque

ATque hæc èò notabiliora erant, quod ipse in appellādis uenerandisq; singulis, & uniuersis prope excesserat humanitatis modū. Dissentiens in curia à Q. Haterio: Ignoscas, inquit, rogo, si quid aduersus te liberius, sicut Senator dixero. Et inde omnes alloquens dixit: Et nunc & sepè aliás P. C. bonum & salutarem principem, quem uos tanta et tam libera potestate instruxistis, Senatui seruire debere, & uniuersis ciuib; s; sepè & plerunque etiam singulis, neq; id dixisse me poenitet, & bonos & equos, & fauentes uos habui dominos, & adhuc habeo.

Pristina autoritas Senatus per eum seruata. CAP. XXX.

QVINETIÀ speciem libertatis quandam induxit, conseruatis Senatui, ac magistratibus, & maiestate pristina, & potestate: neque tam paruum quicquam, neque tam magnum publici priuatiq; negotijs fuit, de quo non ad P.C. referretur. De uectigalibus, ac monopolij, de extruendis reficiendis ue operibus etiam delegēdo uel exautorando milite, ac legionum, & auxiliorum descriptione. Denique quibus imperiū prorogari, aut extraordinaria bella mandari, quid et quam formam * legū literis rescribi placeret. Prefectum alae, de ui & rapinis reum, causam in Senatu dicere coëgit. Nūquā curiā nisi solus intrauit, lectica quondam introlatus æger, comites à se remouit.

Monopo-

Alias regum.

TIBERIUS CAESAR. 211

Monopolis. Movenādūs dicitur, quando aliquis
solus habet cuiuspiam rei uendēdē potestatem. Si-
cūt hodie multa monopolia à principibus conce-
duntur contra hominum utilitatem, atq; societati
æquitatis uix aliud magis est aduersum.

Patientia eius contra obrectatores.

C A P. XXXI.

Quedam aduersus sententiam suam decerni,
ne questus quidem est. Negante eo, destinatos
magistratus abesse oportere, ut præsentes honori ac- Censente,
quiescerent, Prætor designatus liberam legationem p censens
impetravit. Iterum censente, ut Trebianis legatā in Cræcē ꝑo
opus noui theatri pecuniam ad munitionē uie trans Latinē ut
ferre concederetur, obtinere non potuit, quin rata eo, nam in
uoluntas legatoris esset. Cum S E N A T. C O S. per emendatē
discessionem fortè fieret, transeuntem eum in alterā peruen- oribus &
partem, in qua pauciores erant, secutus est nemo. Cæ- stis ex em-
tera quoq; non nisi per magistratus, & iure ordina- plaribus
rio agebantur, tanta C O S S. autoritate, ut legati extur.
Africa adierint, eos querentes trahi se à Cæsare, ad
quem miſſi forent. Nec mirum, cū palam esset, ipsum
quoque eisdem assurgere, & decedere uia.

Civilia, & urbana gesta eius.

C A P. XXXII.

Corripuit consulares exercitibus prepositos,
quod non de rebus gestis Senatui scriberent,
quodq; de tribuēdis quibusdam militaribus donis ad

se referrent, quasi non omnium tribuendorū ipsi ius haberent. Prætorem collaudauit, quod honore inito, consuetudinem antiquam retulisset de maioribus suis pro concione memorādi. Quorundam illustrium ex-equiā usq; ad rogum frequentauit. Parem moderati-

Moderationem minoribus quoque personis, et rebus exhibuit. **tio absolu** Cūm Rhodiorum magistratus, quod literas publicas tē, pro le- nitate sive sine subscriptione ad se dederant, euocasset, ne uerbo modestia. quidem insectatus, ac tantummodo iussos subscribe-re remisit. Diogenes grammaticus disputare sabbatis Rhodi solitus, uenientē, ut se extra ordinem audi-ret, non admiserat, ac per seruulum suū in septimum diem distulerat: hunc Romæ salutandi sui causa pro foribus astantem, nihil amplius, quam ut post septi-mum annum rediret, admonuit. Præsidibus onerādas tributo prouincias suadentibus, rescripsit, boni pasto-ris esse tondere pecus, non deglubere.

De eodem, & alijs gestis eius.

CAP. XXXIII.

Paulatim principem exercuit, præstititq; & si-
Eatenus, puarium diu, commodiorem tamen sepius et ad
pro hacce utilitates publicas proniorem: ac primo eatenus in-
nus. terueniebat, ne quid perperam fieret. Itaque & con-
stitutiones quasdā Senatus rescidit, et magistratibus
+ Aliās, in pro tribunali cognoscētibus, plerunque se offerebat
xtim. consiliarium, aſidebatq; + mixtim, uel ex aduerso in
parte